
 

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - 0637591201/03 - direzione@agenziagioventu.gov.it - direzione@agenziagiovani.legalmail.it - www.agenziagioventu.gov.it 

 

Oggetto: Determina di approvazione e pubblicazione della graduatoria di merito relativa 

all’Avviso pubblico “NEETwork: connessioni creative – Favorire processi di attivazione e inclusione 

delle giovani generazioni”. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023 n.13, convertito con modificazioni nella legge 21 aprile 2023 n. 41, che 

istituisce l’Agenzia italiana per la Gioventù e che prevede che la stessa subentri a tutti gli effetti nelle funzioni 

svolte dalla Agenzia nazionale per i giovani, trasferendole le dotazioni finanziarie, strumentali e di personale della 

soppressa Agenzia nazionale per i giovani; 

VISTO il decreto del Ministro per lo sport e i giovani, 8 marzo 2023, registrato alla Corte dei conti in data                        

14 marzo 2023, con il quale la dott.ssa Federica Celestini Campanari è stata nominata, a decorrere dal                                 

28 febbraio 2023, Commissario straordinario dell’Agenzia Italiana per la Gioventù; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica, 24 gennaio 2024 n. 23, recante il “Regolamento concernente 

approvazione dello Statuto dell’Agenzia italiana per la gioventù”; 

VISTO che ai sensi dell’art.55, comma 2, del citato decreto-legge n. 13 del 2023, l'Agenzia Italiana per la Gioventù 

coopera con le altre Agenzie o Autorità delegate per i settori istruzione e formazione e svolge attività di 

cooperazione nei settori delle politiche della gioventù e dello sport, anche a livello internazionale e con le 

comunità degli italiani all’estero d’intesa con il Ministero degli affari esteri e della cooperazione internazionale, 

nonché attività di coordinamento, promozione e realizzazione di studi e ricerche sulla cittadinanza europea, sulla 

cittadinanza attiva e sulla partecipazione dei giovani, e funzioni di autorità abilitata alla formazione di animatori 

socioeducativi; 

VISTA la nota del 26 luglio 2023 con la quale il Ministro per lo sport e i giovani, al fine di assicurare la corretta 

gestione delle attività di competenza dell’Agenzia fino alla nomina del Consiglio di amministrazione, ha 

confermato le priorità e i correlati obiettivi da assegnare al Commissario straordinario, dott.ssa Federica Celestini 

Campanari; 

VISTO l’Atto di indirizzo del Ministro per lo sport e i giovani all’Agenzia Italiana per la Gioventù contenete 

“Linee programmatiche, obiettivi strategici e risultati attesi dall’attività dell’Agenzia” acquisito dall’Agenzia in 

data 1° agosto 2023 con protocollo n. 5110/2023; 

VISTO l’art. 2, comma 3, del Decreto del Ministro per le politiche giovanili 14 giugno 2022, recante “Riparto del 

Fondo nazionale per le politiche giovanili per l’anno 2022”, regolarmente registrato dalla Corte dei conti, che 

individua, tra le azioni di rilevanza nazionale, le attività dell’Agenzia Nazionale per i Giovani, oggi Agenzia 

Italiana per la Gioventù; 

VISTO l’Accordo sottoscritto in data 10 novembre 2023 tra il Dipartimento per le politiche giovanili e del servizio 

civile universale e l’Agenzia italiana per la gioventù, in attuazione del suddetto Atto di indirizzo, nel quale sono 

state precisate le attività da svolgere e le relative risorse finanziarie allocate;   

VISTA la determina commissariale del 23 maggio 2024 (prot. AIG/142-2024) con la quale è stato approvato 

l’Avviso pubblico “NEETwork: connessioni creative – Favorire processi di attivazione e inclusione delle giovani 

A
G
E
N
Z
I
A
 
I
T
A
L
I
A
N
A
 
P
E
R
 
L
A
 
G
I
O
V
E
N
T
U

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
-
0
8
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:direzione@agenziagioventu.gov.it
mailto:direzione@agenziagiovani.legalmail.it
http://www.agenziagioventu.gov.it/


 

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - 0637591201/03 - direzione@agenziagioventu.gov.it - direzione@agenziagiovani.legalmail.it - www.agenziagioventu.gov.it 

 

generazioni” volto alla valutazione e selezione di proposte progettuali, al fine dell’erogazione di un contributo ai 

soggetti proponenti; 

VISTA la determina commissariale del 5 luglio 2024 (prot. AIG/200-2024) con la quale è stata nominata, ai sensi 

dell’art. 6 del citato Avviso pubblico, la Commissione incaricata di svolgere la valutazione delle proposte 

progettuali; 

VISTA la nota del 20/08/2024, avente protocollo n. AIG/7338-2024, con la quale il Presidente della Commissione 

di valutazione, ha trasmesso i verbali relativi ai lavori svolti dalla Commissione, recanti, tra l’altro, l’esito della 

valutazione delle proposte progettuali con la graduatoria di merito; 

PRESO ATTO che la Commissione di valutazione nella seduta del 14 luglio 2024 come risulta dall’apposito 

verbale ha proceduto alla formulazione della graduatoria dei progetti, proposti a valutazione qualitativa con 

indicazione di una proposta per la distribuzione dell’importo complessivo da finanziare tra i proponenti; 

CONSTATATO che la valutazione di merito della Commissione è stata svolta in ottemperanza a quanto previsto 

dall’art. 6 dell’Avviso pubblico “Valutazione delle proposte progettuali”; 

RITENUTO di approvare la graduatoria di merito così come redatta dalla Commissione di valutazione, relativa 

alle proposte progettuali ricevute in merito all’Avviso pubblico “NEETwork: connessioni creative – Favorire 

processi di attivazione e inclusione delle giovani generazioni”; 

VISTO l’articolo 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”; 

VISTA la Delibera ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016, recante “Linee guida per l’affidamento di servizi a Enti del 

Terzo Settore e Cooperative Sociali”; 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamati:  

 

1. Di approvare, sulla base degli atti trasmessi dalla Commissione di valutazione costituita in merito all’Avviso 

pubblico “NEETwork: connessioni creative – Favorire processi di attivazione e inclusione delle giovani 

generazioni”, i verbali n.1 del 15 luglio 2024, n. 2 del 24 luglio 2024, n. 3 del 29 luglio 2024, n. 4 del 6 agosto 

2024, n. 5 dell’8 agosto 2024, n. 6 del 9 agosto 2024 e n. 7 del 14 agosto 2024. 

 

2. Di dare atto che i predetti verbali, debitamente sottoscritti dal Presidente, dai Commissari e dal segretario 

verbalizzante, risultano depositati agli atti presso gli uffici dell’Agenzia Italiana per la Gioventù. 

 
3. Di approvare la graduatoria di merito così come redatta dalla Commissione di valutazione, la quale è riportata, 

per estratto, nell’allegato n. 1 che è da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

4. Di dare atto che il contributo, così come approvato in graduatoria di merito, verrà erogato a seguito della 

sottoscrizione da parte del soggetto beneficiario, con le seguenti modalità: acconto pari all’80 per cento entro 

30 giorni dalla stipula della Convenzione e un saldo del restante 20 per cento entro 15 giorni a seguito della 

A
G
E
N
Z
I
A
 
I
T
A
L
I
A
N
A
 
P
E
R
 
L
A
 
G
I
O
V
E
N
T
U

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
-
0
8
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:direzione@agenziagioventu.gov.it
mailto:direzione@agenziagiovani.legalmail.it
http://www.agenziagioventu.gov.it/


 

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - 0637591201/03 - direzione@agenziagioventu.gov.it - direzione@agenziagiovani.legalmail.it - www.agenziagioventu.gov.it 

 

valutazione positiva della rendicontazione finale. 

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 

 

6. Di dare atto che la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Agenzia (www.agenziagioventu.gov.it) ha valore 

di notifica a tutti gli effetti di legge. 

 

 

           Il Commissario Straordinario  

                     Federica Celestini Campanari 

       

A
G
E
N
Z
I
A
 
I
T
A
L
I
A
N
A
 
P
E
R
 
L
A
 
G
I
O
V
E
N
T
U

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
-
0
8
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:direzione@agenziagioventu.gov.it
mailto:direzione@agenziagiovani.legalmail.it
http://www.agenziagioventu.gov.it/
http://www.agenziagioventu.gov.it/


 

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - 0637591201/03 - direzione@agenziagioventu.gov.it - direzione@agenziagiovani.legalmail.it - www.agenziagioventu.gov.it 

 

Allegato 1 alla Determina n. AIG/237-2024 del 21 agosto 2024 

(OMISSIS)  

SOGGETTO PROPONENTE REGIONE 

CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

(euro) 

ESITO  

CONTRIBUTO 

RICONOSCIUTO 

(euro) 

YOUSPORT SOCIAL CLUB     LOMBARDIA 19.960,00   79 17.960,00   

ASS. PER LA MOBILITAZIONE SOCIALE - 

ETS 
SICILIA 20.000,00   78 19.150,00   

SANTA CHIARA APS    SICILIA 20.000,00   77 15.000,00   

ATTENDIAMOCI ODV ETS CALABRIA 20.000,00   75 16.600,00   

LA LOCANDA DEI GIRASOLI LAZIO 20.000,00   74 16.500,00   

SET ME FREE ETS  CAMPANIA 20.000,00   74 19.400,00   

CIAO LAB APS LAZIO 20.000,00   73 16.500,00   

PROGETTO ALFA    CAMPANIA 20.000,00   72 15.500,00   

SCIARA PROGETTI APS ETS  
EMILIA 

ROMAGNA 
20.000,00   72 16.500,00   

ISOLA D'ELBA FONDAZIONE   TOSCANA 17.000,00   71 15.750,00   

MOBY DICK ETS CAMPANIA 20.000,00   70 16.500,00   

VEGA ETS UMBRIA 20.000,00   70 14.600,00   

HOPEN FONDAZIONE   LAZIO 16.000,00   69 0,00   

MEDITERRANEA ASSOCIAZIONE PER LO 

SVILUPPO LOCALE  
PUGLIA 20.000,00   68 0,00   

CGS LOMBARDIA   APS LOMBARDIA 20.000,00   67 0,00   

REPLAY NETWORK    LAZIO 19.997,72   67 0,00   

I RAGAZZI DEL CENTRO TAU    SICILIA 19.600,10   65 0,00   

TWO PLUS TWO ETS CAMPANIA 20.000,00   65 0,00   

UNICA RADIO    SARDEGNA 20.000,00   64 0,00   

TIKVA'   ECONOMIE TERRITORIALI 

INCLUSIVE 
LOMBARDIA 20.000,00   64 0,00   

OSSERVATORIO DI GENERE  MARCHE 15.381,00   63 0,00   

NESIS - GLI AMICI DI NISIDA COOP SOC   CAMPANIA 19.965,91   63 0,00   

SANNIO IRPINIA LAB    CAMPANIA 20.000,00   63 0,00   

VALENTIA APS CALABRIA 20.000,00   63 0,00   

FRASSATI PIERGIORGIO APS  PUGLIA 20.000,00   63 0,00   

EUROCOOP SERVIZI CALABRIA 20.000,00   62 0,00   

LEGAMBIENTE TRANI   PUGLIA 19.830,00   62 0,00   

SALESIANI PER IL SOCIALE  LIGURIA 20.000,00   61 0,00   

NUOVI ORIZZONTI ODV  LAZIO 20.000,00   61 0,00   

COOL CLUB    PUGLIA 15.500,00   60 0,00   

IANUA AUSTRALIS  CAMPANIA 19.650,00   60 0,00   

INNOVAZIONI SOCIALI ODV   CAMPANIA 20.000,00   60 0,00   

STAY HUMAN  MARCHE 20.000,00   58 0,00   

34 FUSO      PUGLIA 20.000,00   58 0,00   

AMICI DELLA BIBLIOTECA MARENE  ODV PIEMONTE 20.000,00   58 0,00   

CREA.Centro ricerche etno antropologiche   TOSCANA 20.000,00   58 0,00   

A
G
E
N
Z
I
A
 
I
T
A
L
I
A
N
A
 
P
E
R
 
L
A
 
G
I
O
V
E
N
T
U

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
-
0
8
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:direzione@agenziagioventu.gov.it
mailto:direzione@agenziagiovani.legalmail.it
http://www.agenziagioventu.gov.it/


 

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - 0637591201/03 - direzione@agenziagioventu.gov.it - direzione@agenziagiovani.legalmail.it - www.agenziagioventu.gov.it 

 

SOGGETTO PROPONENTE REGIONE 

CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

(euro) 

ESITO  

CONTRIBUTO 

RICONOSCIUTO 

(euro) 

IDEA EUROPA LAZIO 20.000,00   58 0,00   

LINK APS PUGLIA 20.000,00   58 0,00   

POSITIVO DIRETTO     PUGLIA 19.100,00   58 0,00   

CAMERA A SUD    PUGLIA 20.000,00   58 0,00   

IN(T)ESSERE APS    PIEMONTE 15.678,00   58 0,00   

ARCI CATANIA COMITATO TERRITORIALE  SICILIA 20.000,00   57 0,00   

BREATHING ART COMPANY PUGLIA 20.000,00   57 0,00   

AGESCI LAZIO        LAZIO 20.000,00   56 0,00   

CALEIDO TEATRO   MARCHE 17.460,00   56 0,00   

 21 LUGLIO ETS  LAZIO 19.860,00   56 0,00   

CLUB SILENCIO  PIEMONTE 20.000,00   56 0,00   

OPIDEE PUGLIA 20.000,00   55 0,00   

PIGRECO - SEMI DI INTERCULTURA APS   
EMILIA 

ROMAGNA 
20.000,00   55 0,00   

TDF MEDITERRANEA   PUGLIA 20.000,00   54 0,00   

ECOMUSEO PIETRALECCESE    PUGLIA 18.000,00   53 0,00   

MOH ASSOCIAZIONE SOCIOCULTURALE   PUGLIA 18.950,00   52 0,00   

L.I.B.E.R. AZIONE APS PUGLIA 20.000,00   52 0,00   

EIRAIONOS   CAMPANIA 19.240,00   50 0,00   

MEDIA LITERACY FONDAZIONE  LAZIO 17.958,40   50 0,00   

   

SOGGETTO PROPONENTE REGIONE ESITO 

ARCI BOLOGNA      EMILIA ROMAGNA non ammesso  

COLLETTIVO DI BOTTEGA_ASD  SICILIA non ammesso  

GIOVENTÙ PROTAGONISTA ETS LAZIO non ammesso  

INCO MOLFETTA   PUGLIA non ammesso  

MAFFI FONDAZIONE  TOSCANA non ammesso  

PEGASUS ETS    SICILIA non ammesso  

PIACENZA NETWORK   EMILIA ROMAGNA non ammesso  

SOS DIRITTI E LEGALITA' LAZIO non ammesso  

STRAMBOPOLI APS  PUGLIA non ammesso  

TOU PLAY ETS PUGLIA non ammesso  

VIRTUS ASD – AFUERA PADEL CULB CAMPANIA non ammesso  

SOS EUROPA LAZIO non ammesso 

EDEN ASS.SPRT.DIL. - E.T.S. - A.P.S. LOMBARDIA non ammesso 

THE RISING STARS SICILIA non ammesso 

APS PROCISTERNINO ETS PUGLIA non ammesso 

VENTI DI CULTURA    MARCHE non ammesso 

                                                                                                                                                                                  

(OMISSIS) 

A
G
E
N
Z
I
A
 
I
T
A
L
I
A
N
A
 
P
E
R
 
L
A
 
G
I
O
V
E
N
T
U

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
-
0
8
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:direzione@agenziagioventu.gov.it
mailto:direzione@agenziagiovani.legalmail.it
http://www.agenziagioventu.gov.it/

		2024-08-21T13:52:02+0000
	FEDERICA CELESTINI CAMPANARI




